1. *Retract.* I, xv, 4 «... in tantum enim libera est in quantum liberata est et in tantum appellatur voluntas. » Il ajoute qu'autrement son vrai nom est plutôt : « *cupiditas* ».

2. *Enchirid.*, 30

3. *Ad Bonifac.*, II, 9 : « Peccato Adae arbitrium liberum de hominum natura periisse non dicimus, sed ad peccandum valere in hominibus subditis diabolo... »

4. *Ibid.*, I, 7 : « Sed haec voluntas quae libera est in malis quia delectatur malis, ideo libera in bonis non est quia liberata non est. » Voir encore *ibid.*, I, 6 (fin) : « Nec liberum in bono erit quod liberator non liberaverit, sed in malo liberum habet arbitrium. » *Ibid.*, III,

dernière phrase tomba sous les yeux de Julien, elle lui parut une énormité. Sans respect pour l'âge et la gloire de son adversaire, le bouillant évêque d'Eclane l'apostropha en ces termes : « Tu as écrit que la volonté est libre dans le mal mais non dans le bien. Joignant l'insanité au blasphème, tu mets la liberté là où, de ton propre aveu, tout choix est impossible ¹. » Il s'attira la réplique suivante : « Si, pour être libre, il faut pouvoir choisir entre le bien et le mal, Dieu n'est donc pas libre, lui qui ne peut vouloir le mal ² ».

Nous avons entendu saint Augustin nous dire, tantôt que l'homme déchu a perdu son libre arbitre et tantôt qu'il l'a conservé. Nous sommes maintenant en mesure de saisir la pensée qui se cache sous ces expressions en apparence contradictoires. Voici comment on peut la formuler. L'homme, depuis la faute d'Adam, est condamné à vouloir et à faire le mal. Comme le choix entre le bien et le mal n'est pas de l'essence de la liberté, l'homme est libre, il se porte au mal librement. La chute lui a fait perdre le pouvoir de faire le bien, mais seulement celui-là. Toutefois, comme ce pouvoir était un don précieux, on peut dire, avec une égale vérité, que le péché originel a fait perdre

24 : « Et liberum arbitrium captivatum non nisi ad peccatum valet ; ad justitiam vero, nisi divinitus liberatum adjutumque non valet. » Voir encore *De Nupt.*, II, 8, etc.

1. *Opus imperf.*, I, 100.

2. *Ibid.* Saint Augustin revient sur cette pensée, *Ibid.*, I, 102 : « Ergo nec in Deo est arbitrii libertas quia malum facere non potest. » Voir encore *ibid.*, III, 118, 120. Noter le tour de l'argumentation : puisque Dieu est libre bien qu'il ne puisse faire le mal, c'est donc que la liberté ne suppose pas le choix ; dès lors on peut être libre bien qu'on ne puisse faire le bien. Cependant on a vu plus haut que, parfois, saint Augustin tient un langage différent. A ce point de vue le texte suivant mérite d'être cité (*Sermo*, 156, 12) : « Prorsus si defuerit (adjutorium Dei) nihil boni agere poteris. Agis quidem illo non adjuvante, libera voluntate, sed male., ad male agendum habes sine adjutorio Dei liberam voluntatem : *quanquam non est illa libera.* »